01-01/513

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОТУРЬИНСК

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.04.2022 № 01-01/513

г. Краснотурьинск

О введении особого противопожарного режима на территории

городского округа Краснотурьинск

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

Законом  Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении

пожарной безопасности на территории Свердловской области»,

постановлением Правительства Свердловской области от 31.03.2011 № 351-ПП

«О мерах по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций к пожароопасному сезону», статьей 32 Устава городского округа

Краснотурьинск, утвержденного решением Краснотурьинской городской

Думы от 23.06.2005 № 76, в целях укрепления пожарной безопасности,

защиты жизни и здоровья населения городского округа Краснотурьинск

и их имущества, снижения материального ущерба от пожаров, Администрация

(исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления)

городского округа Краснотурьинск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории городского округа Краснотурьинск особый

противопожарный режим с 26.04.2022.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории

городского округа Краснотурьинск запретить

2.1. Использование открытого огня.

2.2. Проведение работ, связанных с выжиганием сухой растительности

на полях и земельных участках, расположенных на территории городского

округа Краснотурьинск.

2

2.3. Сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни,

соломы, порубочных и пожнивных остатков, разведение костров (в том числе

в металлических емкостях, бочках, баках, мангалах и других приспособлениях).

2.4. Проведение неконтролируемых сельскохозяйственных палов

и подобных работ, связанных с использованием открытого пламени,

на территории городского округа Краснотурьинск.

2.5. Проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях

сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях

промышленности, энергетики, транспорта, связи и землях иного специального

назначения.

2.6. Сжигание мусора и горючих отходов на территории городского

округа Краснотурьинск.

3. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности

и профилактической работы городского округа Краснотурьинск, городского

округа Карпинск, Волчанского городского округа Управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий России

по Свердловской области И.А. Гринвальду усилить надзор исполнения

требований по соблюдению правил пожарной безопасности должностными

лицами, руководителями предприятий, организаций и гражданами, используя

предоставленные права в соответствии с законодательством.

4. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление

гражданской защиты городского округа Краснотурьинск» Р.К. Незамутдинову

4.1. Разработать график дежурств работников Администрации городского

округа Краснотурьинск в период особого противопожарного режима

для организации оперативного реагирования на возникновение пожаров

и их тушения.

5. Главам территориальных органов Администрации городского округа

Краснотурьинск (А.В. Ряпусов, Н.А. Ковальчук), старшему инженеру

администрации поселков Чернореченск и Прибрежный Администрации

городского округа Краснотурьинск (Т.В. Фогель)

5.1. Организовать выкос сухой травы и сухостоя, обеспечить

своевременную очистку территорий в пределах противопожарных расстояний

между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым

домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов и мусора,

ликвидировать несанкционированные свалки мусора на подведомственных

территориях.

5.2. Провести разъяснительную работу с населением по соблюдению

правил пожарной безопасности, по недопущению сжигания мусора и порядку

действий в случае возникновения пожара с привлечением председателей

уличных комитетов, садово-огороднических некоммерческих товариществ,

руководителей объектов жилищно-коммунального хозяйства, внештатных

инструкторов пожарной профилактики.

3

5.3. Активизировать работу добровольной пожарной охраны, разработать

мероприятия по привлечению населения к тушению пожаров, а также

проведению противопожарной профилактики. Создать из актива жителей

сельских населенных пунктов внештатные группы пожарной профилактики.

5.4. Взять под особый контроль неблагополучных граждан и провести

обходы неблагополучных семей по проверке условий проживания

и соблюдения мер пожарной безопасности.

6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний городского

округа Краснотурьинск обеспечить выполнение подпунктов 5.1., 5.2.

настоящего постановления.

7. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным

юридическим лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности, общественных объединений, индивидуальным

предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации,

иностранным гражданам, лицам без гражданства владеющим, пользующимся

и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу в период

со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой

осенней  погоды или образования снежного покрова

7.1. Обеспечить очистку от сухой травянистой растительности,

пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других

горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса,

либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной

не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером до 16 мая 2022.

7.2. Правообладателям земельных участков обеспечить надлежащее

техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов

к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым

складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам,

естественным и искусственным водоемам, являющихся источниками

наружного противопожарного водоснабжения.

8. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно -

правовых форм собственности, расположенных на территории городского

округа Краснотурьинск

8.1. Обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных

гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения

и обеспечить свободный подъезд к ним.

8.2. Организовать дежурство имеющихся добровольных пожарных

дружин и пожарной техники, установку звуковой сигнализации

для оповещения людей на случай пожара, создание запаса воды и закрепление

за работниками одного из видов противопожарного инвентаря для целей

пожаротушения.

9. Рекомендовать начальнику 6 Пожарно-спасательного отряда

Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной

службы Главного управления МЧС России по Свердловской области

(А.В.Касаткин) организовать проведение работ по профилактике пожаров

в частном жилом секторе с привлечением коммунальных служб, работников

4

социальной защиты населения, председателей уличных комитетов, внештатных

инструкторов пожарной профилактики, добровольных пожарных

в пожароопасный период.

10. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности

и профилактической работы городского округа Краснотурьинск, городского

округа Карпинск, Волчанского городского округа Управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий России

по Свердловской области И.А. Гринвальду, начальнику Межмуниципального

отдела Министерства внутренних дел России «Краснотурьинский»

С.Ю.Калмыкову, начальнику муниципального казенного учреждения

«Управление гражданской защиты городского округа Краснотурьинск»

Р.К. Незамутдинову проводить рейды по выявлению нарушителей особого

противопожарного режима с опубликованием его результатов в средствах

массовой информации городского округа.

11. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий

городского округа Краснотурьинск определить ответственных лиц по созданию

опахиваемых безопасных разрывов между определенными секторами

сельхозугодий.

12. Рекомендовать начальнику Краснотурьинского района электрических

сетей производственного отделения «Серовские электрические сети» филиала

«Свердловэнерго» открытого акционерного общества «Межрегиональная
распределительная сетевая компания Урала» организовать контроль

состояния и содержания линий электропередач, распределительных устройств,

головных трансформаторных подстанций, находящихся в лесных массивах.

13. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный

вестник. Городской округ Краснотурьинск» и разместить на официальном сайте

Администрации городского округа Краснотурьинск.

14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского круга  Краснотурьинск

А.В. Катаева.

Глава городского округа                                                                  А.Ю. Устинов

garantf1://20960788.0/